5 Buloz vaccante ont supplié leurs dictes excellences leurs voulloir | con- 
céder et perpetuellem ent rem ectre ladicte cure dudictz Buloz avecq 
toutes ses deppendences et preminences, sur quoy | nousdictz seig- 
neurs ont voullunitairem ent largir, acquiescyr et oultroyé, vheant 
leurs dicte desmande estre consonante az raison, en | v igueur de la- 

10 quelle remissure et largition per nousdictz seigneurs az eulx faiete, 
lesdietz seigneurs de ladicte venerable clergie | m ’ont pour les voul- 
loir m ectre en vraye, actuelle et corporelle possession de la predicte 
cure, vheant ladicte largition per | nousdictz seigneurs az eulx faicte, 
et ont presenté venerable messyre domp P ierre D em ouryt comme 

15 procureur de ladicte venerable | clergie. Pourqnoy je le sus nommé 
chastellain, veuillant obéyr ès commandemens de mesdietz seigneurs 
et princes, et en rendant | debvoir de mon office concernant ladicte 
presentation az moy faicte le prenommé domp P ierre Dem ouryt, 
procureur de la predicte | venerable clergie, et az icelluy nom, ay 

20 mis et mecte en vraye, actuelle, pacifficque et perpetuelle possession, 
pour luy et ses | successeurs en ladicte clergie quelz qu’il soyent. 
E t c’est per la tradiction et am plectem ent du grand aultel de la-
dicte esglise perrochiale | dudictz Buloz et per l’atouchem ent des 
chassubles, accoustremens, calices, chanettes et livres appertenant az

25 ladicte esglise et cure j avecq les clefz de ladicte esglise et cure, soubz 
touteffois les conditions, reserves et articles icy après escriptes. E t 
prem ierement | que lesdietz venerables seigneurs curés de ladicte 
venerable clergie et leurs successeurs doibgent et soyent tenus per- 
petuellem ent desservir | et faire le devin office en ladicte esglise per-

30 rochiale et per toute la perrouche decentem ent debhuz et comment 
l’on az accoustumé | faire et procurer, et garder tous les biens, droys, 
preminences et tiltres de ladicte esglise et cure, en reconfirm ant 
tous les I1 articles, poinctz et reserves, recephues et signées per 
egrège Claude Ansermet, notaire d’Estavayé-le-lac. Item  en après | que

35ledietz venerable domp P ierre Dem ouryt, procureur susdietz, doibge 
donné et faire souffisant inventaire aux nobles et | bourgeoys dudict 
Buloz et aux perrochiens de ladicte cure et esglise de tous les biens

1 En rnargc N B.
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de ladicte cure et esglise. E t ont | juré ledictz venerable domp P ierre 
Demouryt, procureur, estant avecq luy venerables seigneurs domp 
Claude Grenilliod, domp Jehan  | P idoux et Domp Claude Jacques, 
tous de ladicte venerable clergie, assisté au mode sacerdotal m ectant 
la main en la poictrin© | comment en tel cas est recqnis, d’actenir, 
accomplir et observer toutes les chouses dessus escriptes, jouxte leurs 
pouvoir: et | aussy ont promis de ten ir en ladicte cure bon et hon- 
neste tra in  et estât, et aussy de faire tou t cez que bon pasteur et| 
curé sont tenus faire envers nousdictz seigneurs et princes, que aussy 
envers les nobles et bourgeoys dudict Buloz, que es | perrochiens 
d’icelle, sans aulcune contradiction quelzconcques. P rom ettan t ledictz 
venerable domp Pierre Dem ouryt, | procureur susdictz et au nom de 
ladicte venerable clergie per son serm ent dessus faictz et soubz l’ex- 
presse et ypothècque | obligation des biens de ladicte cure et clergie 
quelqu’il soyent toutes les chouses prémisses . . . . x | garder, accom- 
plir perpetuellem ent et inviolablem ent observer, et contre icelle non 
faire, dire, aller ne venir au contraire | en m anière que cez soit à 
l’advenir. De laquelle susdicte mise en possession, ledictz venerable 
procureur souvant nommé, au | nom que dessus, az moy dit chas- 
tellain m’a prier lui en concedé lectre affin que au temps advenir 
en soit mémoire. E t | pareillem ent, lesdictz nobles bourgeoys dudictz 
Buloz et perrochiens de ladicte esglise m ’ont aussy prier et des­
mander | ung double de la predict© mise en possession pour la con­
servation fu ture de ladicte esglise et cure. Sur quoy, je ledictz [ 
chastellain sus nommé, de mont incom bant office et per le comman­
dement de mesdictz seigneurs et princes, leurs ay oultroyé | et com­
mandé faire per la main du notaire et juré soubsigné, tan t az leurs 
noms que de tous ceulx à quilz appartien t | et pourrat appartenir, 
sans touteffoys aulcun prejudice. Presens ès chouses promisses hon- 
nestes et discrettes personnes Anthoine | Marsens, banderet dudictz 
Buloz, Guillième Alex, Jehan  Glasson, gouverneur, Francoys B arbey, 
Claude Paschod, Amin Brassey, Guillième Ardieux | et Glaude de 
Petenye, soultyé, tous jurés et bourgeoys dudiàtz Buloz, tesmoings 
à ce recquis et specialem ent desmandés. En tesmoings | d© verité, 
nous l’advoyer et conseilz de la ville de Frybourg, aux prières des 
susnommés tesmoings, recephne per feuz egrège | et discretz homme 
Pierre douz Rippoz, notaire et bourgeoys dudictz Buloz, et pour ce